
Решение по делу № 33-кз/2017

Исх. РХ-04/4228 от 17.03.2017

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

Председателя  Комиссии: <…>;

Членов Комиссии:
<…>;

<…>

в присутствии представителя заказчика - ФКУ «Исправительная колония №19
Управления федеральной службы исполнения наказаний по Республике
Татарстан» <…>,  в присутствии заявителя <…>, рассмотрев жалобу <…> на
действия заказчика - ФКУ «Исправительная колония №19 Управления федеральной
службы исполнения наказаний по Республике Татарстан» при проведении запроса
котировок №0311100010217000018 на предмет: «Заправка и восстановление
картриджей»,

У С Т А Н О В И Л А:

Извещение о проведении запроса котировок №0311100010217000018 было
размещено на официальном сайте Российской Федерации для размещения
информации о размещении заказов www.zakupki.gov.ru 22.02.2017 года.

Заказчик – ФКУ «Исправительная колония №19 Управления федеральной службы
исполнения наказаний по Республике Татарстан».

Начальная (максимальная) цена контракта — 85 000,00 руб.

Суть жалобы: по мнению заявителя, заказчиком были нарушены требования
законодательства о контрактной системе.

Представитель заказчика с доводами, изложенными в жалобе заявителя, не
согласился, представил пояснения.

В соответствии с частью 2 статьи 78 Закона о контрактной системе, заказчик
обязан предоставить возможность всем участникам запроса котировок,
подавшим заявки на участие в запросе котировок, или представителям этих
участников присутствовать при вскрытии конвертов с такими заявками и открытии
доступа к поданным в форме электронных документов таким заявкам.

Согласно части 5 статьи 78 Закона о контрактной системе, заказчик обязан
обеспечить осуществление аудиозаписи вскрытия конвертов с заявками на
участие в запросе котировок и открытия доступа к поданным в форме электронных
документов таким заявкам. Любой участник запроса котировок, присутствующий
при вскрытии конвертов с такими заявками и открытии доступа к поданным в
форме электронных документов таким заявкам, вправе осуществлять аудио- и
видеозапись вскрытия этих конвертов и открытия данного доступа.

Часть 6 статьи 78 Закона о контрактной системе содержит, что победителем



запроса котировок признается участник запроса котировок, подавший заявку на
участие в запросе котировок, которая соответствует всем требованиям,
установленным в извещении о проведении запроса котировок, и в которой указана
наиболее низкая цена товара, работы или услуги. При предложении наиболее
низкой цены товара, работы или услуги несколькими участниками запроса
котировок победителем запроса котировок признается участник, заявка на
участие в запросе котировок которого поступила ранее других заявок на участие в
запросе котировок, в которых предложена такая же цена.

 

<…>

 

На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктом 2 части 22 статьи 99,
частью 8 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд», Комиссия

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу <…> на действия заказчика - ФКУ «Исправительная колония
№19 Управления федеральной службы исполнения наказаний по Республике
Татарстан» при проведении запроса котировок №0311100010217000018 на предмет:
«Заправка и восстановление картриджей» необоснованной.

2. Признать в действиях заказчика – ФКУ «Исправительная колония №19 Управления
федеральной службы исполнения наказаний по Республике Татарстан» нарушения
требования части 8 статьи 30 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд».

3. Передать в установленном порядке материалы должностному лицу Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан для
рассмотрения вопроса о необходимости возбуждения административного
производства в отношении лиц, допустивших нарушение норм законодательства
Российской Федерации о контрактной системе.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Председатель  Комиссии: <…>;

Члены Комиссии:
<…>;

<…>.


